PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 08.02.2023 № 100
г. Ельня
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 02.03.2017 № 186

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 28.09.2022 № 629 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области и муниципальном образовании Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области», Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 02.03.017 № 186 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка деятельности Общественной организации – Ельнинской районной организации Смоленской областной общественной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» для обеспечения инвалидам условий доступности объектов и услуг по оказанию помощи в реализации всех прав в основных сферах жизнедеятельности в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 26.12.2017 № 926, от 18.02.2019 № 110, от 24.12.2019 № 769,
от 30.01.2020 № 38, от 29.12.2020 № 729, от 30.12.2021 № 796, от 30.12.2022
№ 938) (далее – Программа), изложив Программу в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области М.А. Пысина.

Глава муниципального образования

«Ельнинский район» Смоленской области

    Н.Д. Мищенков
Приложение
к постановлению Администрации

муниципального образования

«Ельнинский район»

Смоленской области

от 08.02.2023 № 100
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка деятельности Общественной организации –
Ельнинской районной организации Смоленской областной общественной организации Общероссийской общественной организации
«Всероссийское общество инвалидов»
для обеспечения инвалидам условий доступности объектов и услуг по оказанию помощи в реализации всех прав в основных сферах жизнедеятельности в муниципальном образовании

«Ельнинский район» Смоленской области»

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации
муниципальной программы.
Необходимость принятия Программы обусловлена важностью компонента, которым является реабилитационный потенциал для каждого инвалида, а в последствие этого раскрытия, менее болезненная интеграция его в общество. Проводимые мероприятия, направленные на развитие и поддержку общественной организации, по вопросам защиты инвалидов, на основании Федерального закона от 03.05.2012 № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов», Устава ВОИ.

Общественные организации являются проводником обратной связи между населением и Администрацией муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области. Органы местного самоуправления от них получают информацию об эффективности своих действий, сокращая разрыв между властью и обществом, тем самым снижают социальную напряженность, смягчают протестный потенциал населения.

Общественной организацией ведется активная работа по защите законных прав различных категорий инвалидов. Реализации в 2017-2022 годах мероприятий по достижению значений («дорожная карта»), «Повышение значений доступности для инвалидов объектов и услуг в Смоленской области 2017-2022гг».

Численность населения муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в 2020г. составляло 12297 человек, из них, инвалиды – 916 чел.

Реализация мероприятий в рамках «Программы» позволит создать условия для повышения качества жизни инвалидов, проживающих в г. Ельня и Ельнинском районе.

Цель «Программы» – Создать дополнительные гарантии обеспечения, защиты и развития социальных и экономических прав инвалидов, а также послужить ориентиром для дальнейшего совершенствования правового регулирования и практической деятельности в сфере социальной защиты инвалидов.
Основными задачами «Программы» являются:

- изучение проблем инвалидов с целью оказания им необходимой помощи;

- выявление творчески одаренных инвалидов, оказание им всемерной помощи в занятиях художественным творчеством;

- развитие у людей с ограниченными возможностями способностей созидающей активности;

- привлечение юристов, педагогов, работников здравоохранения и иных специалистов для реабилитации инвалидов.

Целевыми показателями «Программы», позволяющими в полной мере оценить эффективность её мероприятий является:

- количество организованных мероприятий, направленных на поддержку и стимулирование творческой инициативы людей, адаптацию, реабилитацию, поддержку инвалидов.

Ожидаемые конечные результаты программы и показатели
социально-экономической эффективности:

- выполнение Устава ВОИ;

- реализация норм Конвенции о правах инвалидов;

- повышение уровня доверия инвалидов к органам местного самоуправления Ельнинского района Смоленской области;

- решение проблем инвалидов с целью оказания им необходимой помощи;

- улучшение качества жизни инвалидов.
Раздел 2. Паспорт муниципальной программы

ПАСПОРТ

муниципальной программы

 «Поддержка деятельности Общественной организации – Ельнинской районной организации Смоленской областной общественной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» для обеспечения инвалидам условий доступности объектов и услуг по оказанию помощи в реализации всех прав в основных сферах жизнедеятельности в муниципальном образовании
«Ельнинский район» Смоленской области»

1. ОСНОВНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Общественная организация – Ельнинская районная организация Смоленской областной общественной  организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов».

	Период (этапы) реализации
	Этап I – 2017-2022гг.

Этап II – 2023-2025гг.

	Цель муниципальной программы
	Социальная и психологическая реабилитация, защита прав и законных интересов инвалидов, оказание адресной помощи и поддержки инвалидов г. Ельня и Ельнинского района, развитие их творческого потенциала, формирование чувства собственного достоинства, привлечение инвалидов к активному участию в жизни общества, воспитание стремления творческого самовыражения.

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет
903,0 тыс.рублей, из них:

Этап I - 2017-2022гг. – 758,0 тыс. рублей;

Этап II – 2023-2025гг. –145,0 тыс. рублей;

из них:

- 2023год - 145,0 тыс. руб.;

- 2024год - 0,0 тыс. руб.;

- 2025год - 0,0 тыс. руб.

Источники финансирования муниципальной программы - бюджет муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование показателя,

единица измерения
	Базовое значение показателя

2022 г.
	Планируемое значение показателя по годам (этапам) реализации

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Количество организованных мероприятий, направленных на поддержку и стимулирование творческой инициативы, адаптацию, реабилитацию, поддержку инвалидов, ед.
	10
	10
	10
	10

3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями
<*>

	1
	2
	3
	4

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка и стимулирование творческой инициативы, адаптации, реабилитации инвалидов».

	Ельнинская районная организация Смоленской областной общественной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»
	-

	1.1
	Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий

	Привлечение инвалидов к участию в проведении различных фестивалей, праздников, конкурсов, спортивных мероприятий, художественному и прикладному творчеству.
	Увеличение численности участников в различных районных мероприятиях

4.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной

программы/ источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам (этапам) реализации, тыс. рублей

	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Поддержка деятельности Общественной организации – Ельнинской районной общественной организации Смоленской областной общественной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»» (всего), в том числе:
	145,0
	145,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования
	145,0
	145,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение

к паспорту муниципальной программы «Поддержка деятельности Общественной организации – Ельнинской районной организации Смоленской областной общественной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» для обеспечения инвалидам условий доступности объектов и услуг по оказанию помощи в реализации всех прав в основных сферах жизнедеятельности в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области»

	СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1
	Количество организованных мероприятий, направленных на поддержку и стимулирование творческой инициативы, адаптацию, реабилитацию, поддержку инвалидов, ед.
	Согласно запланированным мероприятиям «дорожной карты»

Раздел 3. Сведения о региональном проекте.

Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе «Поддержка деятельности Общественной организации – Ельнинской районной общественной организации Смоленской областной общественной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» отсутствуют.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Поддержка и стимулирование творческой инициативы, адаптации,

реабилитации инвалидов»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	Ответственный за выполнение регионального проекта
	Общественная организация – Ельнинская районная организация Смоленской областной общественной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов».

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Поддержка деятельности Общественной организации – Ельнинской районной общественной организации Смоленской областной общественной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»»

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Наименование показателя,

единица измерения
	Базовое значение показателя

2022 г.
	Планируемое значение показателя по годам (этапам) реализации

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Посещение инвалидов на дому, чел.
	25
	30
	30
	30

Раздел 5. Применение мер государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы

Мероприятия, связанные с применением мер государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы «Поддержка деятельности Общественной организации – Ельнинской районной общественной организации Смоленской областной общественной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»» не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов
муниципальной программы «Поддержка деятельности Общественной организации – Ельнинской районной общественной организации Смоленской областной общественной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»»
	№

п/п
	Наименование
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (по этапам реализации)
тыс. рублей

	всего
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1.
	Комплекс процессных мероприятий: «Поддержка и стимулирование творческой инициативы, адаптации, реабилитации инвалидов.

	1.1
	Содержание штатных сотрудников организации
	Бюджет Муниципального образования «Ельнинский район» смоленской области
	107,2
	107,2
	0,0
	0,0

	1.2
	Оплата услуг банка

	6,1
	6,1
	0,0
	0,0

	1.3
	Оплата услуг связи (интернет)

	7,2
	7,2
	0,0
	0,0

	1.4
	Оплата услуг по формированию отчетов в электронном виде для ИФНС.

	4,8
	4,8
	0,0
	0,0

	1.5
	Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий

	14,2
	14,2
	0,0
	0,0

	1.6
	Посещение инвалидов на дому

	2,0
	2,0
	0,0
	0,0

	1.7
	Изготовление наглядно-агитационного материала

	0,5
	0,5
	0,0
	0,0

	1.8
	Расходы на проезд

	1,5
	1,5
	0,0
	0,0

	1.9
	Расходы на проезд

	1,5
	1,5
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	145,0
	145,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе,

в том числе:

бюджет муниципального образования
	145,0

145,0
	145,0

145,0
	0,0

0,0
	0,0

0,0